
REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL  RAIONAL                                                 РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
                RÎŞCANI                                                           РЫШКАНЬ 

 
   

DECIZIE Nr. 01/08   

din 30 ianuarie 2026 

 

“Cu privire la transmiterea titlu gratuit a unor bunuri” 
 
În conformitate cu art.43 alin.(1) din Legea  nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, art.8, alin.(4) din Legea nr.523/1999 „ Cu privire la 

proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale” și Regulamentul cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor cu proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.901/2015, anexa nr.1 “Planuri de conturi contabile în 

sistemul bugetar și a normelor metodologice privind evidența contabilă și 

raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobate prin ordinul Ministerului 

finanțelor nr. 216/2015 și examinănd demersul solicitarea Inspectoratului de 

Poliție Rîșcani nr. 8133 din 01.08.2025.  

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se transmit cu titlu gratuit bunuri Inspectoratului de Poliție Rîșcani, din 

gestiunea Aparatului Preşedintelui raionului mijloacele fixe, proprietate 

publică  a Consiliului Raional, în valoare de 23 302 lei. 

2. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor în următoarea componenţă: 

1.  Dîncenoc Lidia, vicepreşedinte al raionului – președintă a comisiei. 

2. Volschi Mihail, specialist principal Serviciul Juridic  

3. Cucuta Victoria, contabil-șef, Aparatul Președintelui 

4. Agachi Boris, șef Inspectoratul de Poliție Rîșcani 

5. Jaloba Marina, contabilă-șefă, Inspectoratul de Poliție Rîșcani 

3. Se stabilește că comisia va perfecta actele în conformitate cu prevederile 

legale. 

4. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se desemnează doamna 

Dîncenoc Lidia, vicepreședinte al raionului, în termen de pînă la 

28.02.2026 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate pentru activități economico-financiare și 

comerț. 

Preşedinte al şedinţei    

Consiliului Raional                  N.Gavriliuc 

    

Secretară 

 a Consiliului Raional                                                R.Postolachi 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie, ,, Cu privire la transmiterea titlu gratuit a unor 

bunuri” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului: Proiectul deciziei  a fost elaborat de către Cucuta Victoria contabilă 

șefă a Aparatului Președintelui. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi 

finalităţile urmărite: Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționată de 

solicitarea cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a mijlocului fix. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede transmiterea cu titlu gratuit  Inspectoratului 

de Poliție Rîșcani mijloace fixe în sumă totală de 23 302 lei, proprietate publică 

a Consiliului Raional Rîșcani, aflate în gestiunea Aparatului Președintelui, 

instituirea comisiei de transmitere a bunurilor materiale, stabilirea că comisia va 

perfecta actele în conformitate cu prevederile legale în termen de pînă la 28.02. 

2026. Se propune responsabil de îndeplinirea prezentei decizii doamna Dîncenoc 

Lidia, vicepreședintă a raionului. 

4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de 

decizie  necesită cheltuieli financiare din partea instituției Președintele raionului 

Rîșcani.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Temei 

legal pentru adoptarea deciziei sunt: art.43 alin.(1) din Legea  nr.436/2006 

privind administraţia publică locală, art.8, alin.(4) din Legea nr.523/1999 „ Cu 

privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale” și 

Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor cu proprietate 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, anexa nr.1 “Planuri de 

conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice privind 

evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobate prin 

ordinul Ministerului finanțelor nr. 216/2015. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării 

prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și ale 

Legii nr.100 /2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea 

elaborării proiectului de decizie, proiectul de decizie cu toate explicațiile de 

rigoare, a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de 

decizie a fost examinat în cadrul consultărilor publice, prezentat comisiilor de 

specialitate pentru avizare și propus Consiliului raional pentru examinare și 

aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

Contabilă șefă                                                  Victoria Cucuta               

 

 



 
      Anexa nr.1 la Decizia Consiliului raional nr.01/08 din 30 ianuarie 2026 

 

Lista bunurilor care se transmit în gestiune Inspectoratului de Poliție 

Rîșcani, proprietatea Consiliului raional, din administrarea Aparatului 

Preşedintelui 

 

       

Nr. 

crt 

Denumirea bun Unități/ 

cantitate 

Suma ( lei) 

1.  Masă pentru ședință 8 9352,00 

2.  Masă semirotundă 1 1600,00 

3.  Tumbă pentru steaguri 1 2850,00 

4.  Camera WEB OH-VZ5  1 9500,00 

Total 11 23302,00 

 

   

 

                   


		2026-02-03T09:18:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-03T09:49:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




